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A vörös vasárnap bukása
A múlt vasárnap Lenin halá­

lának évfordulója alkalmából a 
kommunisták világszerte nagy tün­
tetésre készültek s úgynevezett 
vörös napot akartak rendezni, 
mely a különböző országok pol­
gári társadalma ellen irányult volna. 
A budapesti és külföldi rendőrsé­
gek politikai osztályai azonban 
különböző jelekből jólelőre érte­
sültek a vörösök előkészületeiről, 
amelyeket nyilván a moszkvai vö­
rösközpont irányított. Ezekhez az 
előkészületekhez tartoztak hazánk­
ban az utóbbi időkben lezajlott 
kommunista tüntetések, melyek a 
munkanélküliségi demonstrációjá­
nak leple alá bújtak s úgy próbál­
ták az utcát mozgósítani, A hiva­
tása magaslatán álló magyar ren­
dőrség éber készenléte azonban 
minden mozgo.ódást meghiúsított, 
ugyancsak csendben telt el külföl­
dön is a demonstrációra szánt vö­
rös vasárnap. A polgári elemek 
józanságát és éber őrködését bi­
zonyítja az a nyugalom, mellyel a 
kommunisták felforgató szándékait 
fogadták, mert a legtöbb ország 
polgári közvéleménye tudja ta­
pasztalatból, hogy mit jelent a 
kommunistáknak a démonsrációja, 
mely utcai felvonulásokkal kezdi, 
terrorral, rablással és gyilkolással 
folytatja, hogy aztán összerop- 
pantsa mindazt, ami történelmi 
tradícióban gyökerezik, megméte­
lyezze a polgári erkölcsöket, hogy 
helyébe az ázsiai amoralitást és 
istentagadást ültesse. A kudarc­
ban fűlt vörös vasárnap azt bizo­
nyítja, hogy a világ mindinkább 
megismeri a moszkvai fertőző 
ideológiát s az ellen védekezik. 
Ennek nyomában természetszerű­
leg az jár, hogy mindinkább tért 
vészit a kommunista terjeszkedés 
s hovatovább úgy látszik, hogy

csak egy csekély számú kisebb­
ség ragaszkodik fanatikusan a vi- 
lágforradalmasitás céljához, a mun­
kásságnak nagy része pedig elfor­
dul ettől a romboló rendszertől, 
mely építeni semmit sem tud, 
azonban alapelve a rombolás.

Nem szabad a polgári közvé­
leménynek egy pillanatig sem lan­
kadni a figyelemben, mert a kom­
munista eszméknek állandóan eső 
vonala dacára is a moszkvai köz­
pont minden alkalmat felhasznál 
arra, hogy guruló csernovekkal 
ágenseit arra bírja, hogy azok ál­
landóan nyugtalanítsák a békés és 
munkás konszolidációra törekvő 
magyar publikumot. így történt ez 
vasárnap is, amikor megfizetett 
gyerkőcök gyülekeztek Budapest 
különböző terein és utcáin, hogy 
a járókelőket megfélemlítve tünte­
tésbe kezdhessenek. Tervük azon­
ban a fegyelmezett közönség neg-

Visszafojtott lélekzettel figyelte min­
den magyar ember a hágai tanácskozás.; 
fejleményeit, ami érthető is, hisz orszá­
gunk gazdasági és pénzügyi szabadsága 
függött e tárgyalások kimeneteléről.

Amikor aggódó szívvel már-már 
elvesztettük reményünket a megegyezés 
sikerében, akkor az utolsó napon az 
olasz és angol nemzet kiküldötteinek 
nyomására, kénytelenek voltak ellenfe­
leink engedni merev magatartásukból és 
megszületett a már ismert feltételű meg­
egyezés.

Mi iparosok, nagy reménységgel 
fogadtuk gróf Bethlen István miniszterel­
nök sikerét, mert ettől súlyos gazdasági 
életünk javulását reméljük, ha pedig e 
megegyezés folyományaként gazdasági 
életünket meg tudjuk javítani, akkor a 
közel 2000 millió pengőt kitevő állami 
költségvetésünknél nem lehet katasztró-

ligáló magatartásán s a rendőrség 
erélyes őrködésén megtörött, visz- 
szahuzódtak ezek a megfizetett 
ügynökök azokba a sötét odúkba, 
ahonnan időről-időre megkísérlik 
nyomtatványokkal, szóval és pénz­
zel megszervezni a fennálló rend 
ellen a maguk bérenc bandáját. 
A magyar népnek semmiféle te­
kintetben nincs szüksége a kom­
munista eszmékre, hiszen jól tudja 
s még emlékezetében tarfa azok­
nak a gyászos időknek a szomorú 
emlékeit, amelyek romba döntöt­
ték a magyar államnak a rend ét, 
amikor Kun Béláék, Szamuelli 
Tiborok s Pogány-féle terrorfiuk 
száguldoztak végig az országon, 
rabolva, gyilkolva és fosztogatva. 
Hiába kísérletezik itt a Moszkvá­
ból pénzelt bujtogató elem, meg­
törik a magyar nép józanságán, 
hazaszeretetén minden kísérlet s 
végre talán ezek a borzas agitáto­
rok is be fogják látni, hogy Ma­
gyarország egy olyan terület, ame­
lyen kommunista eszmékkel nem 
lehet kereskedni.

fális a 13 és fél millió, amit 1943 után 
1966-ig kell majd fizetnünk.

Egész közgazdasági életünkben sú­
lyosan jelentkezett a pénzhiány. Na­
gyobb vállalkozások nem történtek, ami 
belföldi tőke állt is rendelkezésünkre, 
azt is a bankok trezorjaikban őrizték. 
A bankjelentésekből azt látjuk, hogy az 
utóbbi években nagyon megdagadt a 
betétállományuk. Addig, amíg 1924-ben 
214 millió betét volt, 1925-ben 421 mil­
lió, 1926-ban 557 millió, 1927-ben 784 
millió és 1928-ban 1088 millió pengő 
betétet kezeltek. E számok azt a téves 
hitet keltik a felületes figyelőben, hogy 
évről-évre javult gazdasági életünk. Pe­
dig ennek az ellenkezője áll fenn. Tu­
datosan visszatartották a pénzt a gazda­
sági élettől, mert bizonytalan volt a 
helyzetünk nemzetközi vonatkozásban, 
ezért a tőke tartózkodott minden vállal­
kozástól.

Mit várunk a hágai egyezménytől.
Irta: Müller Antal keresk tanácsos.

„A MUNKA TÁRCÁJA”

Bódi Rudi.
1959—1930.

Gyászfelhő kerekedett a Cigány­
domb fölé, lakói között nagy lett a sür­
gés-forgás — meghalt az atyamester, 
Bódi Rudi első zenekarvezető, Salgótar­
jánnak régi hírneves cigányprímása.

A régi muzsikus gárda egyik kiváló 
reprezentánsa tűnt el vele, alünek neve 
közismert volt az ország népzenész tár­
sadalmában. A Balassagyarmat szomszéd­
ságában fekvő Mohorán született s fel­
cseperedvén, a törekvő és tehetséges fi­
atal muzsikus hamarosan Rácz Pali fővá­
rosi nagy zenekarához kerül kontrásnak. 
Mint ilyen, hamar feltűnést kelt zenész­
társai között, alapos készültsége révén 
egyszeriben a népzenekari muzsika legki­
tűnőbb, legalaposabb kontrásaként emle­
getik s az ország akkori nagy cigányze­
nekarai versengenek személyéért így 
legelőször a Nyírség hires prímása, Benczy 
Gyula szerzi meg maga mellé Nyíregy­
házára, majd később átszegődik Kassára 
Rácz Janihoz, innen Radics Vilmoshoz, 
Radics Béla atyjához megy Miskolcra. 
Azután átkerül Losoncra, ahol a hires 
nagy zenekarban az öreg Rácz Rudival, 
az 1848/49-iki tábori zenekarvezetővel és 
és ennek vejével, a virtuóz 36-ik Rácz 
Lacival együtt muzsikál a Zichy és For? 
gách grófoknak a gavallér palóc uraknak,

a Szilassyaknak és Beniczky Árpádnak, 
a bőkezű mecénásnak, kerületünk egy­
kori országgyűlési képviselőjének. Lo­
soncról Debrecenbe megyen a kitűnő 
Magyari testvérekhez, akikkel az 
Aranybikában játszik a Hajdúság előke­
lőinek. Muzsikál még Selmecen sági Ba­
logh Lacival, Ferdinánd bolgár fejedelem 
kedvelt udvari zenészével és a „Cicus" 
névvel becézett Bánók Ferivel, a virtuóz 
magyar nóták boszorkányos technikájú 
mesterével. Végül visszatér Budapestre 
Balogh Károly zenekarához.

Salgótarjánban 1896-ban jelent meg 
14 tagú zenekarával, most, már mint a 
zenekar vezetője, prímása. Rövidesen be­
bizonyul, hogy a „nagy kontrás" egyút­
tal kész prímás is. A kotához is kitünően 
értő Bódi Rudi oly pompás készültségü 
zenekart szervez meg, amely nivó tekin­
tetében bármely más zenekarral kiállta 
a versenyt Zenekarának népszerűsítésére 
hetenkint kétszer térzenét ad, egyet a 
régi cukrázda terraszán (a Takarékpénz­
tár épülete előtt a Pécskő patak partján) 
a másikat Salgótarján Főterén, ahol ez­
rek gyönyörködnek az akácillatu juninsi 
estében a zenekar elragadó játékában. 
A zenekar komoly készülődéseket folytat, 
meghívásokat kap az ország legnagyobb 
gyógy és luxusfürdőinek igazgatóságiatól.

Legelső nyárszaki állomása Szliács 
fürdő, ahol precízen össze játszó zeneka­
rával akkora,furorét okoz, hogy a mű­
során vitt Tánnhauser opera záró akkord­
jainak dinamikus lecsapása után a közön­

ség soraiból elősiető Besztercbánya város 
polgármestere Rudiékat városába invi­
tálja és állandó szerződtetéssel kínálja 
meg. A kecsegtető ajánlatot Rudi meg­
köszönte és udvarias formában visszauta­
sította s az ezt követő nyáron már Svájc­
ban a Bodcni tó partján muzsikál zene­
karával. Egymásután következik most 
Tátraíüred, Lomnic, Feketehegy, Csor­
bató, Pöstyén, Stubnyafürdő és Herkules- 
fürdő, mely utóbbi helyen, az oláhországi 
dúsgazdag bojár vendégek csengő arany­
nyal tömik meg a 12 operát játszó ze­
nekar erszényét.

Bár sok helyütt járt Rudi és jól 
ment dolga, egy-egy szezónja után visz- 
szatért szükebb pátriájába, Tarjánba, az 
ő szerelmes kis városába. Idehaza érezte 
magát legjobban, a palóc föld lehellete 
ihlette meg az ö vonóját, azé a földdé, 
amely kigyöngyözte magából és az or­
szágnak adta a nagy cigánymuzsikusokat: 
a Rácsokat, a Berkeseket, a Radicsokat, 
a Baloghokat, a Bogdányokat, Oláhokat, 
Dombiakat, Berkieket Palószokat és a 
Sovánkákat.

A régi Vadász-szálló termeiben 
hangzott el Bódi Rudi muzsikájának nagy 
része, de sokszor betöltötte bandájának 
zenéje az Acélgyári Tiszti Kaszinó és a 
Bányakaszinó termeit is. Rudi behizelgö 
játéka nyomán a szivekkel együtt a pénz­
tárcák is megnyíltak. Egyéni játékát tech­
nikai kézség, az Ízlés nemessége és finom 
rutin jellemezte. Magyar hallgató nótáit 
mindig a saját érzésein átszűrve adta. Is-

Főleg a külföldi tőke zárkózott el 
teljességgel, hisz az államnak nem ajánl­
hattak kölcsönt, mert minden állami va­
gyont lekötöttek az 1924-ben nyújtott 
kölcsön fedezeteként így semmi friss 
pénz nem került gazdasági életünk vér­
keringésébe, ami bizony nagyon érez­
tette hatását, főleg az iparban.

Most, amidőn a hágai egyezmény 
létrejött, önmagától fog megindulni a 
pénz felkínálása, mert a pénz mindig 
kereseti lehetőséget keres s miután fenti 
indokok miatt tőlünk távol tartotta ma­
gát hosszú ideig, feltétlen ki akarja pó­
tolni az elmulasztottakat.

E ténnyel egyidejűleg jár a vállal­
kozások iránti érdeklődés, aminek elő­
feltételeit a kormánynak is támogatnia 
kell. Főleg a gazdaságos beruházások 
megindítását kell minden tényezőnek 
szorgalmazni és elősegíteni. Ha pedig 
külföldi tőke jelentkezik, akár hitelnyúj­
tás, de főleg, ha vállalkozás formájában, 
azt mindnyájunknak örömmel kell fo­
gadni, mert az egyszersmind lendületet 
hoz egész gazdasági életünkbe. Ugyan­
akkor most már fokozott kötelesség há­
rul a belföldi tőke birtokosaira, mert ez 
már hazafias kötelesség is, hogy pénzü­
ket ne a bantrezerekbe helyezzék, ha­
nem tessék azt a gazdasági életbe adni, 
hogy a pénz betölthesse eredeti hivatá­
sát Hisz, ha a pénz állandó körforgást 
végez, főleg a termelés érdekében, aldcor 
abból nemcsak a pénz tulajdonosainak 
van haszna, hanem egész közgazdasági 
életünknek.

De a kormánynak is vannak köte­
lességei gazdasági helyzetünk megjavítá­
sára és ha ezek is teljesittetnek, joggal 
hihetjük, hogy már elértük súlyos gaz­
dasági életünkben a mély pontot és 
most már csak felfelé mutathat gazdasági 
iránytűnk. Ezt a reményünket alátá­
masztja és megerősíti a hágai egyezmény.

Bizalmat meríthetünk abból az ígé­
retből is, amelyet a miniszterelnök hiva­
talosan tett, hogy a megegyezést rövid 
időn belül kedvezően fogja érezni gaz­
dasági életünk. Mi bízunk abban, hogy 
a miniszterelnök és társainak hágai mun­
kája meghozza a magyarság részére az 
emberségesebb megélhetést és egy szebb 
boldogabb jövöL

Trrrrsn rrvvconvm

Iparosok estélye.
Fenti cim helyett bátran azt Írhat­

tam volna: Salgótarján ’polgárságának 
estélye.

A Kát. Kör hatalmas terme ime

merője és hivatott interpretatora volt, 
Bihari, Boka, Lavotta Csermák és Rózsa­
völgyi müveinek, de bravúrosan megbir­
kózott a zenei nehezékekkel felékesitett 
operamelódiák légióival is.

Külön érdeméül tudandó be Bódi 
Rudinak nagy népzenészpedagógiai tevé­
kenysége, mellyel az alaposan képzett 
zenészek egész raját nevelte fel és bo­
csátotta útjukra. Legtöbbje ezeknek fő­
városi és nagy zenekarokban muzsikál. 
Abszolút tekintély volt is ő zenész sere­
gének élénl

Mintegy másfél évtizeddel ezeldtt 
Balogh Gábor egri első zenekarvezetőt, 
Salgótarján szülöttjét királyi kitüntétése 
alkalmából ünnepelte Eger város társa­
dalma. Bódi Rudi is részvett az ünnep­
lésben. A koronás ezüstérdemkereszt át­
adásának cerímoniája után diszebéd kö- 
vettkezett, amelyen a salgótarjáni zené­
szek küldöttjét bemutatták Eger város 
notabilitásainak, akik azonnal hallani kí­
vánták Bódi Rudi játékát A közóhajnak 
engedve, Rudi átvette a zenekar vezeté­
sét és szebbnél-szebb nóta sorozatokkal 
szórakoztatta az egri publikumot, amely 
zajos tetszésnyilvánítással honorálta gyö­
nyörű játékát. Hazajövctelekor boldogan 
újságolta, mily nagy megbecsülésben volt 
része az ünnepelttel egyetemben s egri 
szereplését mint életének egyik legszebb 
élményét könyvelte el. A megbecsülést 
Salgótarján közönsége sem tagadta 
meg tőle.
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mint minden évben, úgy czidén is szűk­
nek bizonyult ezen estén. A vezető ál­
lásban levőkön kivül sok tisztviselő, ke­
reskedő, jószellemü munkásság annyira 
megtöltötte a termet és folyosót, hogy 
az oizony sok tekintetben a nagyszerű 
előadás rovására ment Kellemetlenül ha­
tott a későn jövők zajongása s hogy az 
ajtókat lezárni a tömeg miatt nem le­
hetett

A lényeg azonban mégis a nagy­
szerű előadás volt, mely éveken át kel­
lemes szórakozást is jelent, amellett 
ez iparosság nagy terveinek pilléreit is 
rakosgatja hangyaszorgalommal.

A számtalan csengetésre, végre egy 
komoly gong ütés jelezte az első szám 
kezdetét, melyben a helyi műkedvelői 
gárda kiforrott tagjait láttuk kitűnő sze­
repekben. „Kontra gyerünk** volt a cime 
a darabnak, melynek humoros tárgya 
hangos derültséget provokált. Duda 
László, Praznovszky Mihály, Patay Petyó 
gyakorlott és kitűnő együttesét Patay 
Lajos, Treibiár Jenő és Takács Sándor 
jó játéka egészítette ki.

A második szám Vilettel Ella bá­
jos éneke volt, aki operett részleteket, 
modern és régi nótákat énekelt, linóm, 
csiszolt hangján, melyen az átérzés lágy 
hullámzása, majd az erőteljes lelkesült­
bég reflex tónusa oly ünneplést váltott ki, 
hogy sokszor kellett megtoldani a szük- 
reszabott müsorszámot. Az ügyes kísé­
retet Malinovics Mira közismert tudás­
sal és kedvességgel látta el.

Az est szenzációja a „Házasság" 
volt, melynek előadása oly emelkedett, 
derüs^hangulatot teremtett, hogy az sokak­
nál az előtörő könnyekig jutott. A fősze­
repet Zsebe Antalné és Hegedűs Gyula 
játszották. A csinos özvegy Tokovcsiné, 
illetve Lassú János özvegy ember sze­
mélyében.

A férjhez menni szándékozó öz­
vegynek elfogy a türelme s Lassú Jánost 
flegmájából kipiszkálva dűlőre viszi a 
dolgot. Az egy fedél alatt, de külön 
lakó parasztmenyecske sértegetéseire Já­
nos gazda háborús életében a „trommel- 
feiert" semminfek sem tartja szomszéd­
asszonya nyelvpergéséhez. Ebben a pör­
lekedésben annyira mennek, hogy előbb 
az asszony, később az ember tör össze 
mindent, ami eléjük kerül, de végül is 
tévedésből fia helyett feláldozza magát 
Lassú János s mire a félreértés kiderül, 
a gazda szive szerelemre gyulladt a szép 
menyecske iránt.

A Zsebe Antalné játéka , élénk, 
de nem túlzó temperamentuma, hety­
kesége, kitűnő öltözete mind-mind össz­
hangban volt azzal a szándékkal és mi­
liővel, melyért és melyben élt. Egyéni­
sége a műkedvelők képességeit mesz- 
sze felülmúlja. — Partnere Hegedűs 
Gyula oly kiváló tehetség, hogy hivatá­
sos színészek között is ritkán akad ilyen. 
Szerepébe annyira beleéli magát, hogy 
nincs egy mozdulata, nincs egy szava, 
mely egységesen bele ne illenék abba.

Ám, milyen az emberi sors! Egy 
végzetes éjszakán — az 1919-ről 1920-ra 
forduló télen — a bevégzett muzsikálás 
után hazafelé menet a sikos Pécskő-uccán 
elcsúszott, aminek következtében balkeze 
csuklóban eltörött A nagy Biharinak ha­
sonló végzete érte el: balkeze megbénult, 
ujjai nem bírták többé kicsalni a hurok­
ból az édesbus melódiákat Pályájának 
kettétörése kihatott lelkére, a szerencsét­
len Rudi elméje lassankint elborult s az 
egykor elegáns megjelenésű prímás elsze­
gényedett s a jó emberek (még vannak 
ilyenek is!) segítségére szorult. Még a 
legutóbbi őszig kopottas ruhájában imbo- 
lyogva rótta a járdát, de egészsége egyre 
hanyatlott, fekvő beteg lett, mig végre e 
hó 2-án szenvedéseitől megváltotta a ha­
lát Temetése e hó 3-án délután 4 óra­
kor ment végbe a Danyi Ernő prímás 
által vezényelt helybeli zenekarok gyász- 
zenekisérete és a pécskőuccai zenész ne­
gyed lakóinak élénk részvétele mellett.

Az elfeledés, a hirladás hiánya, a 
a szakadó eső, a feneketlen sár bizonyára 
sokakat visszatartott a végtisztességadás- 
tól, de Salgótarján régi polgárai közül 
hárman elkísértük utolsó utján a magyar 
muzsika bajnokát, a tarjáni cigányzené­
szek letűnt büszkeségét.

Mikor a zenészek hangszerein felsírt 
a „Kitették a holttestet az udvarra" meg­
rázó dallama, mi hárman úgy éreztük, 
hogy hivatalosan képviseljük azoka a tá­
volmaradt polgártársainkat is, akiknek 
lelkében még él a magyar nóta szeretete. 

„Nagymondásai" a paraszt csavarmios 
észjárására és nyakasságára nagyszerű 
dokumentumok. Mindketten megérdemel­
ték a szűnni ^iem akaró tapsot, mely 
számtalanszor felzugott az előadás alatt. 
— Kisebb szerepekben nagyon jó volt 
Ficzek Juliska, Patay Petyó és Praz-, 
novszky Miska.

A rendezés precíz munkája is He­
gedűs Gyula érdeme.

Befejezésül 8 magyarruhás leányka 
toborzótánca került bemutatásra, melyet 
a nagy tapsra meg kellett ismételniök. 
A táncot lejtették: Gurszky Olga, Sajban 
Ilona, Őrlik Nelli, Várady Ilona,. Kiss 
Gizi, Gyurcsik Mária, Makrai Rózsi, 
Forgó Manci. — A táncot L. Grosz 
Olga tanította be elismerésreméltón.

Az előadás és utána következő 
fesztelen jókedv a felcsigázott várako­
zásnak mindenben megfelelt.

Hírek és különfélék
Ipariskolai szakfelügyelői lá­

togatás. Magyar Endre ny. ipariskolai 
főigazgató szakfelügyelő az acélgyári 
ipariskolát január 15. és 16-án megláto­
gatta. Az egyes osztályokban, úgy a 
közismereti, mint a rajzoktatásnál a tan­
terv szerinti haladást és az eredményt 
behatóan megvizsgálta, a rajzokat és az 
írásbeli dolgozatokat alaposan átnézte. 
Az eredmény felett teljes elismerését és 
megelégedését nyilvánította, Az adminis- 
tróciót tökéletesnek találta, a tapasztalt 
fegyelmet megdicsérte. Látogatása végén 
a további teendőkre, az egyöntetű taní­
tásra vonatkozó utasításait a tantestület­
tel megbeszélés alakjában közölte.

Háborús emlékérem-re vonat­
kozó rendelkezés megjelent. Az erre 
vonatkozó nyomtatványokat a nagy tra­
fikban lehet 10 fillérért vásárolni s ki­
töltve, igazoló okmányok felmutatása 
mellett a városházán Bodó János köz­
igazgatási tanácsnoknál kell beadni. A 
tiszti érem ára 6 P, a legénységi 3 P, 
mely összeg az átvételkor fizetendő.

Dr. Steiner Dezső egyetemes or­
vostudor rendelőjét Kisterenyéröl váró-, 
sunkba Fő-ucca 71 sz. (Kóhn fakereskedő 
féle házba) helyezte át.

A Szent Erzsébet Rom. Katb. 
Nőegylct és Mária Congregátió f. 
hó 22-én este 8 órai kezdettel kedélyes 
és hangulatos műsor keretében tartja 
meg teaestélyét. A kiváló erőkből össze­
állított műsor minden száma meglepetés 
lesz. Műsor után kezdődik a tombola, 
mely iránt már most igen nagy az ér­
deklődés. Kisorsolásra kerül kettőszáz da­
rab szebbnél szebb tombola tárgy. Egy 
tombola jegy ára 20 fillér és már most 
vásárolható Donászy Viktornál, a Duda 
cukrászdában ésa Hangya Szövetkezetben.

Teaestély. A „Mansz" salgótarjáni 
osztálya f. hó 11-én, kedden este 8 óra­
kor az acélgyári olvasókör helyiségében 
a városi „Mansz" tagok, mint háziasszo­
nyok rendezésében műsoros teaestélyt 
rendez, amelyre Salgótarján polgárságát 
szeretettel meghívják a Háziasszonyok. 
A műsor keretében Zelenka Pannika zon­
gorázik, Pántyik Baba színdarabban ját­
szik. Partnerei: Fries Gyula, Mrász Gá­
bor, Szontágh Lajos. Oláh Sándor Hegyi 
Pál hegedű—zongora. Gurszky Olga, 
Sajbán Ilona, Őrlik Nelly, Várady Ilona, 
Kiss Gizi, Gyurcsik Mária, Makra Rózsi, 
Forgó Manci magyar táncot táncolnak. 
A Mansznak ezen nívós műsorához sike­
rült még megnyerni Lózsy Hugó kiváló 
operaénekest, aki már egy „Mansz" tea­
délutánon óriási sikerrel vendégszerepelt. 
S mindez a műsor 50 filléres teajegy el­
lenében! A keddi ismeretterjesztő előadás 
az esti ünnepély miatt elmarad.

ÁH. tanítónői megbízatás. 
Örömmel értesülünk, hogy a vallás és 
közokt miniszter Oláh Anna okleveles 
tanítónőt, Oláh Miklós acélgyári elemi is­
kolai igazgató-tanító leányát a kiskunha­
lasfehértói állami iskolához állami tanító­
női minőségben alkalmazta. A jeles ké- 
szültségü fiatal tanítónő munkálkodásá­
hoz sikert kívánunk.

Az alakulóban levő északi au­
tonóm hitközség nagy bizottságának gyű­
lése vasárnap (2-án) folyt le nagy érdek­
lődés mellett. Balhauser István elnök, a 
„Hiszekegy" elmondásával nyitotta meg 
a gyűlést Majd beszámolt a szervező­
bizottság munkájáról. felismerő szavakkal 
emlékezett meg az eltávozott Upponyi 
hittanárról és melegen üdvözölte Márkus

Lajos hitoktatót, akit a rozsnyói püspök 
az északi hitközség megszervezésével bí­
zott meg. — Az elnöki megnyitó után 
Márkus Lajos mondott nagyhatású be­
szédet, melyben nagyraértékelte azt a 
mélységes hitből fakadó lelkesedést, 
mellyel a város ezen északi részén lakó 
hívek a templom és a papiak építése 
iránt viseltetnek. — Majd Szilvássy Fe­
renc biz. titkár gyönyörű jelentésben 
számolt be a mozgalom kezdetétől a 
mai napig történt dolgokról. — Az erő­
teljes és gyors kivitel különféle módo­
zatait vitatta meg ezután a 100 tagú 
szervezőbizottság, melynek minden fel­
szólalóját az ügy iránti izzó szeretet és 
vágyakozás hatotta át. Nein volt egy 
dissonáns hang sem, mely a telkeknek 
ezt a szent lelkesedését meg merészelte 
volna zavarni A gyűlésen — mely 3 
órától 6 óráig tartott — még a nagy­
gyűlés programmját és időpontját állapí­
tották meg.

Családi estélysorozat. A Lut­
her Szövetség vasárnap 9-töl minden 
vasárnap este 6 órakor családi estét 
rendez az I. kér. iskolában, amelyen 
kedélyes farsangi műsor és vetilettképes 
előadás fogja a családias együttlétet be­
vezetni. Belépődíj nincs.

A „Mansz” salgótarjáni osztályá­
nak égisze alatt Salgótarján városának jó­
tékony asszonyai a munkanélküliség le­
küzdésére a kir. járásbíróság épületében 
a közel jövőben szövőtanfolyamot nyitnak, 
amelynek keretében a következők tanul­
hatók: papucs és keztyükötés; foltozás és 
harisnyafejelés, keztyü és szőnyegszövés* 
vászon és rongyszőnyegszövés, ehhez a 
közönség használhatja a saját anyagát is, 
régi paplanok átdolgozása, esetleg újak 
készítése. Csütörtök délután házi cselé­
dek oktatása hasznos kézimunkákra. Ér­
deklődni lehet özv. Zemplényi Lászlóné- 
nál Bányakolónia.

Szükségmunka címen indult meg 
a városi uszoda mellett levő hepehupás 
salak-hegynek rendezése és az erdőbe 
kanyarodó útnak áthelyezése a Losonczi 
utca tengelyébe. Most, amikor kezd ki­
alakulni az eddig végzett munka után 
ezen résznek a képe, állapíthatjuk meg, 
hogy bizony elsőrendű szükséglet volt a 
város sportközpontjának környékét ezzel 
a munkával széppé, kedvessé, rendezetté 
tenni. A város polgármestere megnyerte 
ezen munkához, a hegy tulajdonosának, 
a bányavállalatnak is anyagi hozzájáru­
lását s amig ez az együttes munka nem­
csak sok munkanélkülit juttat kis darab 
kenyérhez, hanem a sok helyen vesze­
delmes szakadékokat tünteti el, mely 
esetleg emberéletben is tehetett volna kárt

Frontharcos bajtársak! Felkér­
lek benneteket, hogy f. hó 16-án a róm. 
kát. kör kistermében d. e. 10 órakor 
bajtársi értekezletre, — lehetőleg teljes 
számmal — meglenni szívesek legyetek. 
Bajtársi üdvözlettel: k. Kraft Aladár.

Aniiszabadkőmüves kongresz- 
szus Becsben. A vallást és hazát ke­
gyetlenül gyilkoló szabadkőművesség el­
len megindult társadalmi nagy harc egyik 
fontos állomása lesz a március 11—18-ig 
tartó bécsi aniiszabadkőmüves kongresz- 
szus, melyen hazánkból is sokan részt- 
vesznek. A destrukció sötétségében dol­
gozó fprradalmi hárompontos testvérek 
páholyait — kik bebizonyitottah Magyar­
ország sírásói voltak — tudvalevőleg ezért 
Dömötör Mihály volt belügyminiszterünk 
feloszlatta. Egyes hatalomra jutott tagjai 
azonban mégis titokban vakolnak és min­
den hazafias és a hitélet fejlesztését célzó 
mozgalmat már csirájában akarnak el­
fojtani. A felébredt keresztény nemzeü 
öntudatnak azonban lesz elég ereje ahhoz, 
hogy ezekkel a figyelemmel kisért és 
megbélyegzett pokoli erőkkel végleg le­
számoljon.

Mansz előadások előbbi heti 
ismeretterjesztő előadása ismét a hasz­
nos munka jegyében folyt le. Az elő­
adók a legkülönbözőbb ismeretek érté­
kes mezejéről szedett virágcsokorral kö­
tötték le az érdeklődők figyelmét oly­
annyira, hogy az előadást élénk szellemi 
vita követte. Az első előadó Traum 
Péter esperes-plébános a tiszta élet és 
erkölcs világát nélkülöző modern és a 
szeplőtlen erkölcsi élet — napjainkban 
Utáni küzdelmet vivő — párharcát állí­
totta elénk világos példával. Felszólítja 
a magyar asszonyokat, a romboló Nem­
zeteket a pusztulás karjaiba juttató ve­
szedelmes áram^ttal szemben „Vera" 
életének átvitelével, teljes felkészültség­
gel és erővel vegyék fel a harcot a szebb,

a boldogabb jövőért. A második előadó 
Horváth Géza gyárigazgató az ékszerek 
készítése, jelentősége és viselésének kro­
nologikus kialakulását bemutató széles­
körű és alapos ismeretre valló előadásá­
val szellemes vitát is provokált, melynek 
következményeként az asszonyok az ék­
szerek viselésének hatványozásával aján­
dékozzák meg mit sem sejtő férjeiket az 
ujesztendőben. E nagy sikerhez mi fér­
jek sajnos nem gratulálhatunk. Egyebek­
ben ilyen magas nívójú előadásokat to­
vábbra is várunk! — A Mansz február 
4-iki ismeretterjesztő előadásán Bartsch 
Károly polg. iskolai tanár immár másod­
ízben bizonyította be, hogy a természet­
rajznak kevés alaposabb ismerője van. 
Bartsch Károly a hallgatóságot ezúttal 
a virágok honába vezette, amelyeknek 
sajátságáról s a velük való bánásmódról 
diskurált el szeretettel. Szántay István 
„A Munka" szerkesztője az államvasuti 
alkalmazottak családi életerői tartott 
megható felolvasást Megismertük ebből 
a kitünően felépitett előadásból egyrészt- 
az utazó közönség élete és vagyona fö­
lött őrködő „egyenruhás gépet**, más­
részt megtanultuk becsülni azt a magyar 
asszonyt, akinek egész élete rettegés a 
férje életéért s nehéz küzdelem az árva 
családjáért. Azt csak családjának 
élő anya gyermeknevelése eredményezte, 
hogy a magyar vasutas a posztját még 
akkor sem hagyta el, amidőn a magyar­
ság utolsó erődjein a kis Máv állomáso­
kon csak ö lobogtatom háromszinü lobo­
gót a rohamozó ellenség ellen. Előadás 
végeztével a Mansz ingyenes iskolai tej­
akcióját tárgyalta a választmány Dr. 
Förster Kálmán polgármester s a meg­
hívott illetékesek jelenlétében. E szomorú 
magyar lerongyolódások, á nagy munka­
nélküliség, a táplálkozás hiánya idején 
jóleső érzéssel tapasztaltuk, hogy a kis 
magyar csemeték virágzása fölött őrkö­
dik a Gondviselés. Dr. Förster Kálmánné 
elnök és Kovács Gézáné a kulturszakosz- 
tály vezetője előadásában ismertetett 
javaslatot az egybegyűltek nagy lelkese­
déssel magukévá tették s amikor Dr. 
Förster Kálmán polgármester a város 
segítségét a Mansz 300 P-ős hozzájáru­
lásához nemes szívvel felajánlotta, a ja­
vaslat • ítéletet nyert s a sáppadt kis 
gyermekplánták legalább a téli hónapok 
alatt 2 deci tejjel s egy kiflivel több, 
erővel védekeznek a sorainkban pusz­
tító Halál ellen.

Szerenád. A helybeli r. kath. Nő­
egylet által a múlt év november havában 
rendezett műsoros estén Sárkány Sándor 
„Szerenád" c. dala melyet Laurisin Lajos 
m. kir. operaház tagja énekelt, annyira 
megtetszett a közönségnek, hogy többek 
kérésére annak leküldését kértük a szer­
zőtől, A „Szerenád" kottája ének és 
zongorakisérettel most érkezett meg. 
Minden kottát Laurisin Lajos a m. kir. 
operaház művésze sajátkezű aláírással is 
ellátta. A mü ára 2 P. amely Ratkovszky 
Pálné Főutcai dohánytözsdéjében kap­
ható.

A SSE táncmulatsággal egy- 
bekötött Tarka-estje. Kellemes éke­
zetben volt részük azoknak, akik a SSE , 
február elseji mulatságán résztvettek. 
Szabó István nagyszerű rendezői keze 
alatt a műkedvelők művészi játékát pro­
dukáltak. De a rendező conferánsznak 
époly elsőrangú volt, mint művésznek, 
így nem tudtuk mit csodáljunk inkább, 
rendezői, előadói, vagy művészi képes-

4 polgárit végzett 
jó házból való fiú

nyomdász tanulónak

fölvétetik.
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Kertművelésre alkalmas 
területet bérbe vesz 1 vagy 
több évre a salgótarjáni ál­
lami polgári iskola igazga­
tósága. Ajánlatok ott nyúj­
tandók be.

ségét A Narancs, Vonósnégyes és Ho­
mokzsák című tréfák szerepeltek a mű­
soron. Az első jólsikerült parasztvigjáték 
míg a másik kettő inkább szalon darab. 
(Hacsak a szalonokból vastag tréfái miátt 
nem volna' kitiltva.) Abban a kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a darabokat 
Pesten is láttam. Még pedig a szerző 
Szőke Szakáll előadásában. Meg kell 
dicsérnem igy már a darabok kiállítását, 
amely a pestinek hű tükre volt. A Ho­
mokzsák mérnöki irodáját igazán csak 
az acélgyár képes élethűen elénk vará­
zsolni. Ott még vannak kellékek. S van 
áldozatkészség is. Azután a szereplők. 
Páncél Manó szerepében különösen Tóth 
Béla természetes játéka lepte meg a né­
zőt Hirschbrich Vali és Paskó Olga több 
alakban megmutatták a tudásukat De 
jók voltak a többiek is mind. Szívesen 
tapsoltunk mindnyájuknak! Ursutz Jó­
zsi bácsi zenekara — legelői kellett 
\olna megemlítenem — a legnemesebb 
érzéseket ébreszti fel az emberben. 
Klasszikus és modem darabokat egya­
ránt tökéletesen játszik. Kár, hogy több­
ször és a nagyobb nyilvánosság előtt 
nincs módunkban hallani Előadás után 
a SSE legénysége táncoltatta meg a lá­
nyokat úgy, mint hála Istennek a kerü­
leti csoportokat

Ebédakció ax acélgyárban. 
Az Acélgyári Gyermeksegélyző Nöegy- 
let, az acélgyári tisztviselő és altisztikar 
áldozatkész támogatásával februá hó \ 1- 
től—ápril hó 1-ig terjedő időben 21 árva 
és szegénysorsu iskolás gyermeket lát el 
tápláló meleg ebéddel. Bodnár Mátyás 
élelmezési kezelővel Oláh Miklós és Nagy 
Béla a Nöegylet kérésére vezetik ez év­
ben is az akciót, mig a felügyelet zor- 
kóczy Erzsébet, Bauer Irén és Mohos Fe­
renc végzik. Isten áldása legyen a nemes- 
szivü Nőegylet és az áldozatkész emberek 
gyermekboldogitó munkáján.

Szülői értekezlet az acélgyár­
ban. Január hó 26-án délután a szülők 
impozáns érdeklődése mellett mintegy 
160 szülő jelenlétében tartotta meg az 
az acélgyári tanítótestület az iskola tá­
gas tornatermében harmadik szülői érte­
kezletét Oláh Miklós igazg. tanító tartal­
mas megnyitó beszédében meleg szeretet­
tel üdvözölte a szép számmal egybegyűl­
teket, fejtegette a szülő és iskola közötti 

, szorosabb kapcsolatot s örömmel állapí­
totta meg, hogy a szülők megértették in­
tencióit s rövid időn belül szülő és ta­
nító között egy barátságos, egymást meg­
értő jó viszony fejlődött ki a mi iskolánk 
ban s ennek áldásthozó hatásait a neve­
lésünkre bízott gyermekek már is meg­
érzik és mindjoboan élvezik. Az a tény, 
hogy a szülők nagy többségét sikerült az 
iskolai nevelés szolgálatába állítania és 
kiveszik részüket az iskola nevelési mun­
kájából nagy örömmel tölti el lelkét 
majd Schönk Gusztáv tanító adta elő a 
tőle megszokott kedves modorban „A 
gyermek hazafias nevelése'* tanulságos 
előadását Fejtegetve különösen azt, hogy 
az iskola első feladata a hazafias nevelés, 
ami csak akkor jár maradandó sikerrel, 
ha otthon a szülő is jó példát mutat 
gyermekének e téren is. Minden szülő 
lelke legyen átitatva ezzel a legszebb 
erénnyel a hazaszeretet mélységes érzé­
sével és ne hallgasson azokra a lelkiisme­
retlen elemekre, akik lelkűkből ki akar­
ják ölni a legfenségesebb tulajdonságot. 
Ezután a „Gázháboru és az ellene való 
védekezésről" tartott érdekes felolvasást, 
magyarázatokkal ellátva, mit a szülők vé­
gig figyelemmel kisértek. Paksy Árpád 
tanító vetített képes előadást tartott a 
„Tüdővész" egészségtani és „Európa na­
gyobb városai" ismeretterjesztő filmekről, 
nagy érdeklődés mellett Végül Oláh Mik­
lós bezárójában utalt arra, ha rninnél töb­
bet és behatóbban foglalkoznak a szülők 
gyermekeik nevelésével, annál fenségesebb 
a nevelői hatás s aki ezt lélekben átérzi 
az nem tekinti többé gyermekét tehernek, 
hanem drága földi kincsnek, akinek ja­
váért szívesen küzd, fárad és szenved. 
Majd felkérte a szülőket, hogy gyerme­
keik iskolai otthoni magaviseleté, szor­
galma, előmenetele, hibái és erényeiről 
tanítóikkal beható eszmecserét folytatni 
és közös nevelési eljárásban megálla­
podni szíveskedjenek Isten áldását, segít­
ségét kéri a további közös gyermekneve­
lési munkára.

2 azoba, konyha vagy egy nagy 
1 szoba, konyha és mellékhelyiségekből 
álló lakást keres lehetőleg a város bel­
területén, gyermektelen úri házaspár. Cím: 
a kiadóban.

A carthagóf eukarUziiktu vi­
lágkongresszus előkészületei. Eu­
rópa minden államának katholikussága 
felvonul a világkongresszusra. Ameriká­
ból négy oceanjáróval érkeznek a zarán­
dokok Tunisba. A magyar zarándokok 
április 30-án indulnak el. (Karthágó ér­
seke pénteken érkezett az örökvárosba 
és szombat délelőtt fogadta az olasz la­
pok tudósítóit, akik előtt a karthagoi

Eger utcáiról eltűn­
tek a koldusok.
Ha valaki ennek a mondatnak az 

értelmét kellően átfontolja, el kell ismer­
nie, hogy ez igen nagy eredmény. Nem 
csoda, na a Csonka hazai városok, sőt a 
külföld figyelme is Eger felé porduL Mit 
is csinált ez a város, hogy a koldulás 
minden szabályrendeleti eltiltása nélkül 
megoldódott ez az égető szociális prob­
léma? Mert szabályrendeletileg hazánk­
ban már igen sok városban tilos a kol­
dulás. S mi az eredménye? Tele vannak 
a rendőrségi fogházak engedély nélküli 
koldulókkal. Mert csak szabályrendelet­
tel nem lehet a koldulást megszüntetni. 
Azt gyökeresen kell gyógyítani Ezt pedig 
az 1898. évi XXI. t-ci s az 51.800/1899. 
B. M. rendelet alapján készült szabály­
rendelet nem tudta megcsinálni Amire 
a hivatalos hatalom Egerben sem volt 
képes, megcsinálta az egri társadalom. 
Mert ne méltóztassék gondolni, hogy 
Eger városának oly jól megy, hogy költ­
ségvetése nagy fölöslegekkel dolgozik s 
ezt a fölösleget adja szegényeinek. Nemi 
Eger városa a szegényügyre egész éven 
át kevesebbet költ, mint Salgótarján egy 
hónapban. Mégis ott nincs koldus, itt saj­
nos annál több van. Kimutatja fel hát ezt 
a csodálatos eredményt? Fentebb meg­
mondtam: az egri polgárság. Eger már 
régen megtanulta azt,' hogy a szegény és 
gazdag anyagi helyzete között fennálló 
külömbségnek ki kell . egyenlítődnie az 
irgalmas szeretet alapján. A krisztusipa­
rancs : Szeresd felebarátodat, mint önma­
gadat, sehol sem bir komolyabb értékkel, 
mint midőn az irgalmasság lelki és testi 
cselekedetei igazolják. Azonkívül az eg­
riek belátták azt is, hogy a szegényügy 
mai rendezetlenségében az a koldus jár 
legjobban, aki a legnagyobb kitartással 
nyújtogatja a kezét és a legmeginditóbban 
tud könyörögni, mégha háza, vagyona 
van is, vagy /pálinkára költi a pénzét. 
Az irgalmasság zsilipjeit a krisztusi pa­
rancs nyitotta meg az ajándékozás cél­
tudatos megszervezését a koldus immorál 
parancsolta. A társadalom ránevelődött 
arra, hogy kolduskézbe egyetlenegy fil­
lért sem adott, hanem a koldulás meg­
szüntetésére szánt filléreket a szegény­
gondozó bizottság pénztárába fizette be. 
Így született meg Egerben az országos 
például szolgáló intény.

Dr. Förster Kálmán Salgótarján 
polgármestere „A Munka" 1929. március 
23-iki számáaan adott programújában a 
szegényügy intézményes megoldását be­
jelentette: „Ha városunk társadalma ré­
széről csak valamennyire is meg fog 
nyilvánulni az a munka és áldozatkész­
ség, amely Szeged, Eger és Nyíregyháza 
városaiban megnyilvánult, akkor remé­
lem, hogy ez ügy is közmegelégedésre 
fog megoldást nyerni. Én hiszem, hogy 
a város polgársága önként felajánlott fil- 
lérkéit, amelyet eddig is kénytelen volt 
odaadni, szívesebben szolgáltatja be Sal­
gótarjánba is a közös alapba, ahonnan 
minden segiségre szoruló támogatását 
nyeri s akkor elérjük azt, amit elért 
Eger. Salgótarján utcáiról eltűnnek a 
koldusok.

(A poljjármejcrtcr jelen torok Íróját küldte 
ki az egri rendszer tanulmányozására, aki javas* 
latát Írásban már elö is terjesztette. .Az előter­
jesztés alapján a tanácskozások meg is indultak 
s remélhetőleg hamarosan látható eredménnyel 
fognak végződni.)

Miksa, Ungár Gábor, Rőmer Jenő, Dr. 
Halyák Zoltán, Nagy Demeter 3—3 P, 
Simon Aladár, Spielberger László, Feny­
ves N., Bodó Lajos, 2'50—2'50 P, Ben- 
csik Lajos, Rusznyák József, Drengács 
Viktor, Baráthy Lajos, Spielberger Jó­
zsef, idb. Timaróczky Sándor, Hettich 
Péter, Földi János Jakubove Pál, Szabó 
István, Szalay Imre, Venczcl N., Dr. 
Lusztig Miklós, Singer Gyula, Prohászka 
Lajos, Friedmann Rezső, Cserven Sán­
dor, Pál Mihály, Földiák Imre 2—2 P, 
Torday Lajos Csendőr-Altiszti Kör, Tóth 
István, Jakubove József, Schvarz N., 
Schonnenschein N., Őrlik Gyula, Wil- 
heim Mór, Percze Béla, László György, 
Kivovics Jenő, Huszár János, Fekete 
Gyula, Parditka Lajos, Lesták János, 
Zcizler Arthur, Grosz Károly, Kósa Jo­
achim, . Takács Ferenc, Angyal Endre, 
Ratzka Gyula. Kemenes József, Kluka 
Pál, Bartos Tamás, Keresztényi Ödön, 
Vidder Lajos, Gólya Péter, Telek József, 
Kádár Péter, Mayer Vilmos, Torday 
Gusztáv, Melis Endre, 1'50—1'50 P, 
Gyurcsik János, N. N., Pál Lajos, Forgó 
Antal, Pál István Kovács Gyula, Vilezsál 
József, Nékám István, 1—1 P, Pekel- 
niczky Lajos, Várady Zoltán, ifj. Kovács 
Gyula, Pollák János Lehóczky Gábor, 
Mayer Kálmán 50—50 fillért.

ünnep volt Karancskesziben. 
Nemcsak azért, mert piros betűvel írták 
a naptárba, hanem mert ünnepé avatta 
a falu lelkesedése és ragaszkodása. Igen, 
ismét Róla van szó. Az a ragaszkodás, 
mely Mészáros Ferencet vezető-jegyzővé 
választotta, megválasztását meg is .ünne­
pelte. Éreztük, hogy valami készül, mert 
az iskolából egész héten hihallatszott az 
iskolásgyermekek kedves dallamu ének­
lése. De ők is titoktartók voltak, pedig 
az énekükben valami „jegyző bácsit" is 
emlegettek. Vasárnap, 2-án azután ki­
pattant a titok és akkor lettünk mi bol- 

. dogok. A falu népe egy népmüvelődési 
I előadás keretében üdvözölte főjegyzőjét. 
Legelőször is Horváth László plébános 

i beszélt a tekintély tiszteletről. Aminthogy 
a kormányzó — mondotta — elkerülhe­
tetlenül szükséges a hajón vagy más jár­
művön, hogy az veszedelembe ne jusson, 
úgy minden közösség, állam, község, 
család hajóján kell egy kormányos, egy 
tekintély, akire néz és figyel mindenki, 
mert ha nem, az a közösség megbomlik. 
Szomorú tapasztalatunk van rá a közel­
múltból, amikor felrúgták a tekintélytisz­
teletet. Csüggjünk mindvégig ragaszko­
dással a mi világi kormányosunkon, hogy 
a polgári életben is soha zátonyra ne jus­
sunk, a törvénnyel összeütközésbe ne ke­
rüljünk. A zsúfolásig megtöltött iskolate­
rem közönségének tapsa volt a felelet 
Horváth plébános beszédére. Azt a han­
gulatot, mely a kitörő tapsot kiváltotta 
csak fokozta az iskolásgyermekek ének­
karával előadott „Hogy még sokáig éljen" 
kezdetű rövidlélegzetü, de dallamos da­
locska. Ekkor állott elő Hikó Jóska III. 
osztályú tanuló, aki egy erre az alka­
lomra irt versikével üdvözölte a főjegyzőt 
A kis Jóska értelmesen, hangosan el­
mondott köszöntését a „jegyző bácsi" 
meghatva hallgatta, utána pedig megélje­
nezték. Végül az énekkar adott még elő 
„Oly rég epedtünk e napért" kezdetű 
üdvözlő dalt 3 szólamra. Bemutatása 
Hikó Péter kántortanitó érdeme. Ezek- 
után az ürtnepelt meghatva mondott kö­
szönetét ezen kedves figyelmességért. 
Gyűlöletes az én tisztem — mondotta — 
mert hisz az sohasem kedvelt, aki a 
törvényt a maga szigorával igyekszik be­
tartatni, de majd azon leszek, hogy a 
szigorúság élét embertársam iránti szere­
tet cmmel tompítsam és ne fájjon a tör­
vény végrehajtása. A jelenlevők éljenzé­
sei nyilvánították tetszésüket. A népmü­
velődési előadásból ünnep lett Mindenki 
azzal a benyomással távozott onnan, 
hogy Karancskesziben a falu és vezető­
sége egy lépéssel ismét közelebb jutott 
egymáshoz. — tha —

Egy villaszerű 3 szobás lakás, 
mellékhelyiségekkel, udvarral, kuttal — 
március 1-től olcsó áron kiadó. Cím: a 
kiadóban.

Hegedűt tanít zeneakadémikus, 
okleveles tanító, akadémiai módszerrel, 
igen csekély díjazás mellet Garantált 
eredmény! Cim megtudható a kiadóban,

Kaptuk az alábbi levelet.
Hogy kerülhet a salgótarjáni 

öt filléres zsemle kettő és fél fil­
lérbe Füleken? Már a cim hihetetlen­
nek fog feltűnni az olvasó előtt, pedig 
ez egy megtörtént valóság, hogy egy hely­
beli sütő mester egy hónapig szállított 
innen naponta négy és fél—öt mázsa ke­
nyér és sütemény mennyiséget Fülekre, 
ahol a kenyér két cseh korona negyven 
fillér kilója és a sütemény hat darab 1 cseh 
korona már a viszont eladóknál. Ugyan 
ez a'kenyér itt Salgótarjánban negyven­
négy fillér, tehát hat fiiérrel drágábban 
mint Füleken, a zsemle pedig öt fillér 
darabja tehát csaknem mégegyszer annyi 
mint Füleken. A szállítást nem jószántá­
ból szüntette meg mintha rá fizetett volna, 
hanem a cseh hatóságok letiltása folytán. 
Annál érdekésebb ez az üzleti számítás, 
mert szegény Csonka Hazánk területén 
állandóan a kenyér és sütemény drágí­
tásáért harcolnak a pékek és ugyan ak­
kor egy helybeli pék ennyire aránytala­
nul olcsóbban szállítja ki megszállt terü­
letre a kenyeret és süteményt Jó volna 
tudni ennek a szállításnak a hátterét, 
mert ha csak a nagyobb forgalom kevés 
haszon alap elvén csinálta azt az üzleti 
lebonyolítást, csinálja meg idehaza is és 
biztosan ilyen árkülömbség mellett meg­
lesz neki itt is ez a forgalma. Mért kell 
Salgótarján agyon szánált és munkanél­
küli tömegének drágábban megfizetni a 
kenyeret, mint a íüleki zománcgyár mun­
kásainak? Hisszük, hogy ezen titkot az 
illetékes hatóságoknak nevezett pékmes­
ter elfogja árulni és ezt az ügyes üzleti 
számítását a salgótarjáni nép javára is 
felfogja tudni használni. (Aláírás.)

Nemzeti Munkavédelmi Hiva­
tali hírek. A balassagyarmati „Nemzeti 
Munkavédelmi Hivatal" vezetősége 1930. 
január 25-én Szécsényben, a szokásos évi 
ellenőrzési szemlével kapcsolatban, haza­
fias propaganda ünnepélyt rendezett. A 
szépen sikerült ünnepélyen nemcsak a 
„Nemzeti Munkavédelem" szécsényi tag­
jai jelentek meg, hanem azon nagyszámú 
meghívott érdeklődő közönség is részt- 
vett. Ott voltak a hatóságok vezetői, a 
hivatalnoki kar és Szécsény nagyközség 
inteligenciájának nagy része. Kellemesen 
érintette a rendezőséget még az is, hogy 
az ünnepély iránt a szécsényi hölgyek ís< 
érdeklődést mutattak és megjelenésükkel 
nagyban előmozdították annak a célnak 
az elérését, amit a „Nemzeti Munkavé 
delem" ilyen propaganda előadások ren­
dezésével maga elé tűzött. A községháza 
ez alkalomból feldíszített nagytermében 
Marnó Tivadar alezredes, a balassagyar­
mati „Nemzeti Munkavédelmi Hivatal" 
vezetője lelkes szavakkal gavözölte a meg­
jelenteket, majd Szulacsik Zoltán balas­
sagyarmati relormátus lelkész tartotta meg 
magas nivóju és mindvégig nagy érdeklő­
déssel kísért ünnepi előadását az erkölcs­
ről és kötelességről. Ezután Vasok Ferenc 
szavalta el nagy felkészültséggel Uray 
Sándor „Imádság" cimü hatásos irreden­
takölteményét s végül Esztel Béla a szé­
csényi nemzeti munkavédelmi körzet pa­
rancsnoka tartott felolvasást a „Gázharc 
és ellene való védekezés" címmel. Az 
ünnepély Marnó Tivadar alezredes záró­
szavaival és a „Himnusz eléneklésével 
ért véget.

A Salgótarjáni Ipartcstülct f. 
hó 2-án megtartott estélyén felülfizetni 
szívesek voltak: Szilárdy István, Szenthe 
László, Dr. Pitta Lipót, Kilczer Béla 
20—20 P, Krajcsovics Gyula 15 P, Róth 
Flóris, Kovács Béla, Patay István, Kohn 
Lipót szeszgyár, Obrincsák Ernő, Ponyi 
Sándor, a Tűzoltó Testület, Nagy József, 
Kohn Lipót Jakereskedő, Dr. Förster 
Kálmán, Dr. Varga Kálmán, Szítár Dá­
niel 10—10 P, Lencsó Lucia 8'50 P, 
Bulyovszky Lajos, Molnár József, Vá­
rady András 6'50—6'50 P, Hochhauser 
Károly, K. L., Makray István, Pál Dezső, 
Dr. Szalvendy Ödön, Salgótaqáni Omke, 
Szilágyi Sándor, SzentPétery István, 
Kraft Aladár, Agócs József, Traum Pé­
ter, Kiss Sándor, Hegedűs Gyula, Gutt- 
mann Mátyás, Dr. Pollatsek Ármin, Dr. 
Holcsek Béla, Friedler Samu, Végh Kál­
mán, Dr. Figus Béla, Czirbesz István, 
Dr. Székely Pál, Dr. Csengödy Lajos, 
Raffay Péter, Papp Sándor, Kiss Gyula, 
Szauer Andor, Keszler Mátyás, Szmolka 
Mihály, Lőwy Pál 5—5 P, Sztankovics 
János 4 P, Ender István, Pártényi Béla, 
Schuyer József, Kovács Nándor, Kromek 
Lajos, Dr. Spielberger Zoltán, Klubecz 
Pál 3'50—3'50 P, ifj. Timaróczky Sán­
dor, Malinovics Illésné, Omilyák Flóris, 
Holcsek Antal, Szabó Dezső, Bicskei
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ezret hozott!
Miért?

Salgótarján Fő-u. 11.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Mert legszebben fest, vegyi­
leg tisztit. Tükörfényes gal- 
lérmosásban utólcrhetetlen.

Rádiókészülékek
6—12—18 hónapra kapható.

Kereskedelmit Végzett gépíró nő 
nagy gyakorlattal irodai alkalmazást vál­
lal Cím a kiadóban. •

Kifagyott szőllők beákácitásához 
kiválogatott ákáccsemetét — jegenye­
nyárfát, kanadai nyárfát és szó- 
morufüzet, valamint gleditsia cse­
metét legjutányosabban szállít

Dobos faiskola
Ke mécsén Szabolcsmegye.

Alapítva 1898. évben.
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Jelmezeket
kölcsön kaphat Donászy Viktor Ma­

gyar Divatáruházában Salgótarján.

Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Ipa- 

rosok Fogyasztási és Értékesítő 
Szövetkezet f. évi február hó 23-ánj 
vasárnap délelőtt 10 órakor az Ipariig 
tület székházában tartja

évi rendes közgyűléséi
melyre a t. tagokat tisztelettel meghívja

az Igazgatóság.
A tárgysorozat, mérleg és ered­

ményszámla, valamint az igazgatóság je­
lentése a közgyűlés előtti 8 napon át 
megtekintés végett az igen tisztelt tagok 
rendelkezésére áll az üzlethelyiségben

Határozatképtelenség esetén a köz­
gyűlés a megjelent tagok számára való 
tekintet nélkül f. évi március hó 2-án, 
vasárnap délelőtt 10 órakor ugyancsak 
az Ipartestületben fog megtartatni.

Kerékpár jelző 
tábla kapható!

A m. kir. belügyminiszter és 
kereskedelemügyi miniszter ur 
250.000/1929. B. M. számú ren­
deletében előirt kerékpár jelző­

táblák megrendelhetők.

SzántóSándor
műszaki üzletében

Salgótarján. Telefon: 72.

Nyílttér*
Tudomásomra jutott, hogy igen 

tisztelt feleimet egyesek; talán üzleti ér­
dekből, talán rosszakaratból ugv infor- ’ 
málták, hogy én a Magyar Elet és 
Járadék Biztositó Intézettől megvá­
lók. Ezúton is kijelentem, hogy ezen ki­
jelentés nem felel meg a valóságnak s, 
továbbra is itt maradva ugyancsak fenti 
Intézet érdekeit akarom kedves feleim 
megelégedésére vezetni Irodai helyisé­
günk Salgótarján Salgó-u. s — Füleld 
utca 3 szám alatt van. tisztelettel:

apsai Dán György 
 titkár, kirendeltség vezetője,

*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nern 
vállal a ' Szerk.

eukarisztikus világkongresszusról a kö­
vetkező nyilatkozatot tette: A karthagoi 
világkongresszus fensége — mondotta az 
érsek — nemcsak Észak-Afrika katho- 
likus hivőseregét füti, hanem áthatja val­
lásra és felekezetre való tekintet nélkül 
az összes ott élő népmilliókat, akiknek 
mindegyike egymással versengve iparko­
dik tehetsége szerint a kongresszus fé­
nyéhez és sikeréhez hozzájárulni Tunis 
állam feje, aki muzulmán hiten él, 12 
palotát bocsátott a karthagoi eukarisz­
tikus kongresszus rendelkezésére. A be­
érkezett jelentések szerint Európa ösz- 
szes állama, ezenkívül Amerika, Ázsia, 
India és Japán is zarándoksereget küld 
a május 7-én kezdődő világkongresszusra. 
Magából Sydneyből egy teljes óceánjáró 
érkezik zarándokokkal. A karthagoi vi­
lágkongresszus rendezősége mindent el­
követ, hogy az Eukarisztia ünnepe iga­
zán világi ünnep legyen. Tunisban és 
Karthágóban serényen folynak az építke­
zések s az évezredes romokon újból 
tündöklő fényben úszik a diadalmas ke­
reszt A magyarok nemzeti zarándoklása 
Karthágóba április 30-án indul. Gyors­
vonaton teszik meg az utat Triesztig s 
ott hajóra szállnak. Érintik Cattarót, 
Corfut, Pyreust, Athént, Máltát, Girgen- 
tit, Sirapusát és Raguzát. A magyarok­
nak a szállodája a külön hajó lesz. 
Részvételi díj 1570 pengőtől 605 pen­
gőig. Jelentkezni az Országos Katholikus 
Szövetségnél (Budapest, IV., Ferenciek 
tere 7. III. lépcső, L emelet 8.) lehet

A moha irtása gyepen. A rétek 
és legelők gyomnövényei közt a moha a 
legkellemetlenebbek közé tartozik, mert 
minden kis szabad foltot elfoglal és el- 

• fojtja az értékes gyepnövényeket Irtását 
a legtöbb gazda úgy kezdi, hogy erélye­
sen dolgozó fogassab vagy réthasogató- 
val nekimegy, vagy pláne különleges 
gyepmohásitóval járatja meg a mohos 
rétet, legelőt.'Azonban ennek a munká­
nak egyedül vajmi kevés hasznát látja, 
még jó, ha nerp tesz vele kárt, ha a 
megtépázott sovány gyepen rövidesen 
nem lesz kétszer annyi moha, mert a 
kitépázott, gyenge, de értékes növények 
helyébe is az lép. Eredményt ettől a 
munkától csak akkor várhatunk, ha ned­
ves réttel van dolgunk, amelyről a fölös 
vizet előbb eltávolítjuk s akár nedves 
volt a gyep, akár pedig száraz, a mohá­
tól orómüvi utón átmenetileg megszaba­
dított gyepnek értékes növényeit műtrá­
gyázással, 180—200 kg. szuperfoszfát, 
100—150 kg. mésznitrogén (Ezt a két 
műtrágyát azonban külön kell elszórni) 
és 80—100 kg. 40 %-os kálisó őszi, 
vagy téli elszórásával megerősítjük any- 
nyira, hogy azok nem engedik a moha­
növényeket magukhoz térni. Ha igen si­
lány volna a gyep, ha kevés volna benne 
az értékes növény, úgy a mohátlanitás- 
sal karöltve célszerű azt felül is vetni, 
vagy ősszel augusztus szeptember hó 
folyamé, vagy ha ilyenkor túl nagy szá­
razság uralkodik kora tavasszal.

reskedők és vidéki szervezők figyelmébe.) 
Ay ujságkiadásban eddig példa nélkül 
álló, amerikai rendszerű újítást léptetett 
életbe a „Magyar Magazin" kiadóhivatala. 
Az újítás lényege, hogy mindenki telje­
sen dijtalanul lehet előfizetője ezentúl 
az ország legszebb képes folyóiratának, 
mert a befizetett előfizetési dijat a „Ma­
gyar Magazin" kiadóhivatala azonnal 
visszatéríti „árucsekk" formájában, mely- 
lyel az előfizetők készpénz gyanánt vá­
sárolhatnak, illetve fizethetnek a lapban 
felsorolt színházak, mozik kereskedők, 
stb. pénztárainál. Az előfizetési díj tehát 
teljes egészében visszatérül. Ezenkívül a 
belépő előfizetők dijtalanul tagjai lesz­
nek a „Polgári Gazdasági Szövetkeződ­
nek s a szövetkezet kötelékébe tartozó 
kereskedőknél 6 havi hitelre vásárolhat­
nak.. Felhívjuk erre a nagyszabású, or­
szágos akcióra a vidéki kereskedők és 
szervezők figyelmét is és kérjük, hogy 
csatlakozásukról bennünket értesíteni szí­
veskedjenek. Részletes feltételek a „Ma­
gyar Magazin szenzációs február 1-i szá­
mában, amely az eddiginél is érdekesebb 
tartalommal jelent meg. Az uj szám ér­
dekes tudósítást közöl a Miss Magyaror­
szág választásról s arról, hogy Win terry 
grafológus szerint Miss Magyarország 
élete veszélyben forog. Rengeteg kép, 
ötlet, novella, vers, regény, riport és rejt­
vény tarkítja a „Magyar Magazin" uj 
számát, mely 1 pengőért mindenütt 
kapható. Mutatványszámot és fel­
világosítást dijtalanul küld a kiadóhivatal: 
Budapest, V., Sziget utca 26.

A Baglyasaljai Bányakerület 
Népiskoláinak Ifjúsági Vöröskeresztes 
Egyesületéből egy lélekemelő, magasztos 
délután emlékét örökítjük meg. Albert 
és Rau, továbá Gusztávaknán évekkel 
ezelőtt Mrász József igazgatótanitó kez­
deményezésére Vadkerlhy Béla, Krieger 
Dániel, Tóth Kálmán tanítók agilitása 
létrehozta az Ifjúsági Vöröskeresztes Egye­
sületet. Csöndben zavartalanul működött 
a magasztos célú egyesület Összejövete­
lein szavalatok énekek, egészségtani kér­
dések megbeszélései folytak váltakozva 
munkadélutánokkal. Az idén azonban 
Albert, Rau és Gusztáv aknák népiskolái 
(a f. évben) szokatlanul gazdag ajándé­
kokkal dús csomagokat kaptak az Ifjúsági 
Vöröskereszt Egyesület Amerikai Egyesült 
Államokbóli szerveitől, amelynek kiosz­
tása díszközgyűlés keretében történt meg 
a közelmúlt napokban. Gusztávaknán és 
Rauaknán Mrász József igazgatótanitó 
jelenlétében aki a diszközgyülésen elnö­
költ s a gyermekekhez nemes gondola­
toktól színes beszédet intézett Majd 
Vadkerthy Béla ismertette a Vöröskeresz­
tes Ifj. Egyesületek keletkezését történe­
tét, célját és szerepét. Ezután a gyerme­
kek mutatták meg tehetségeiket, amelyek 
után az amerikai szeretet adományok ki­
osztása következett Közel 200 gyermek 
részesült ajándékban. Hasznos tárgyakat, 
az egészség ápolásához szükséges dolgo­
kat, eszközöket, játékokat kaptak amit 
ők maguk választottak ki. A bányáisko- 
lák Ifj. Vöröskeresztes tagjai hálájukat 
jegyzőkönyvben foglalta a Karancs Vidé­
kének szép tájaiból összegyűjtött képes 
albummal viszonozzák tengerentúli pajtá­
saiknak és eszmetársaiknak. — Itt említ­
jük meg e pótkarácsonyt előidézett s Jé­
zuska ajándékjainak tekinthető esemény­
ről szóló hiradásunkal kapcsolatban, hogy 
a Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. Bag­
lyasaljai Bányakerületének összes iskolás 
árvái részére, Dubovszky bányaigazgató 
lelkes propagandája következtében, a ke­
rület tisztviselői s altiszti karának ado­
mányaiból befolyt összegből, a baglyas­
aljai bányakaszinó nagytermében öröm­
teljes karácsony estét is nyújtottak csak­
nem ötven árvának. A kerület összes ár­
vái, szenvedői, nélkülözői a Bányatársu­
lat által évenként ajándékozásra váró 
szegényei a Bánya ajándékain felül él­
vezték a baglyasaljai karácsonyestén a 
fenyőfa örömét és boldogságát, szép ün­
nepély keretében, amelyhez Mrász József 
igazgató tanító s Vadkerthy Béla adták 
a változatos műsort növendékeikkel, 
örvendünk, hogy a cháritativ munka 
apostola! egyre szaporodnak, egyre szá­
mosabban lesznek s az emberszerefet 
Krőzusai, szivük aranyaiból juttatnak az 
élet lázasainak.

A hivatásos mezőgazdasági 
munkások kötelező szerződtetése. 
A földmivelésügyi miniszter az aratási 
és cséplési munkáknak kellő időben és 
zavartalan módon való elvégzése, úgy­
szintén a hivatásos mezőgazdasági mun­
kásoknak a mezőgazdasági termelés ke­
retén belül lehetőleg teljes számban való 
elhelyezkedésének biztosítása érdekében 
rendeletét adott ki Ebben arra utasította 
a hatóságokat, hogy törvényes jogkörük­
ben kövessenek el mindent abban a te­
kintetben, kogy a munkaadók az aratási 
és cséplési munkákra és általában bár­
mely gazdasági munkára minden körül­
mények között hivatásos mezőgazdasági 
munkásokat szerződtessenek.

1
Nyilttér*

Bárminemű adósságért, melyet a 
nevemben csinál bárki, semmiféle fele­
lősséget nem vállalok.

Somoskőújfalu, 1930. II. hó 5.
Molnár Miklós 

acélgyári munkás.
*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 

vállal a Szerk.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. törvénycikk alap­

ján alakult Országos Központi Hitelszö­
vetkezet kötelékébe tartozó Salgótar- 
jánvidéki Takarék és Hitelszövet­
kezet, mint az Országos Központi Hi­
telszövetkezet tagja 1930. évi febiuárhó 
16-án d. e. 11 órakor órakor, határozat­
képtelenség esetén 1930. évi február hó 
23-án d. e. 11 órakor a városháza ta­
nácstermében

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
37. §-á értelmében meghivatnak.

Napirend.
1. A múlt évi üzleteredményről szóló 

jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a 

felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 7 tagjának választása.

1929. évi január hó 1-én a tagok 
száma 679, üzletrészeinek száma pedig 
1113 volt, az év folyamán belépett 64 
tag 221 üzletrésszel, kilépett 62 tag 114 
üzletrésszel, tehát maradt az 1929. év 
végén 681 tag 1221 üzletrésszel. 1930. 
évi január hó 1-től pedig a közgyűlést 
megelőző január hó végéig belépett 8 
4ag 9 üzletrésszel, maradt 689 tag 1230 
Üzletrésszel.

A felügyelőbizottság által megvizs­
gált 1929. évi mérleg a szövetkezet he­
lyiségében kifüggesztetett és mindenki 
által megtekinthető.

Salgótarján, 1930. évi február hó 1.
Az Igazgatóság.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kaik, templom mellett.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

8. Sz. 9. V. 11. kedd 12 szerda 

MAGYAR FIÚ í
LENGYEL LÁNY |

9 felvonásban.
Az alvilág árnyai 1

7 felvonásban. J
Híradó,

APACSOK 
8 felvonásban.

Póruljárt 
hozományvadász 
8 felvonásban.

Fősz.: Syd Chaplin.

Asszonyok kegyence 
10 felvonásban.

Autó vigéc.
13. csütörtök

Szingapúri lelenc
. Makrancos menyecske

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délutáni 5, 7 és 9 Arakor. Zenepótdlj 10 fillér


